
RESOLUCIÓN № 2896
15 de marzo del 2023

*2896*
“Por la cual se declara desierto el Proceso de Selección DIAN No. 2238 de 2021, para algunas

vacantes”

REPÚBLICA DE COLOMBIA

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En uso de las facultades conferidas en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015 y en el numeral
17 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021, modificado por el Acuerdo No. CNSC-352 de

2022, y

CONSIDERANDO:

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, mediante el Acuerdo  No. CNSC-  
20212020022126 del 31 de diciembre de 2021,  convocó y estableció las reglas del Proceso de 
Selección DIAN No. 2238 de 2021, para proveer ciento siete (107) empleos con seiscientas veintidós 
(622) vacantes definitivas pertenecientes al Sistema Específico de Carrera Administrativa de la planta 
de personal de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales  –  DIAN. 

Que concluidas todas las etapas del precitado proceso de selección, desde su Convocatoria y 
divulgación, así como la Adquisición de Derechos de Participación e Inscripciones hasta la 
Conformación y adopción de las Listas de Elegibles, se cumplió la condición prevista en el numeral 2 
del artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015, que prevé: 

( … ) Los concursos deberán ser declarados desiertos por la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante resolución 
motivada, en los siguientes casos: 

1.  Cuando no se hubiere inscrito ningún aspirante  o ninguno hubiere acreditado los requisitos, o no hubiere acreditado 
los requisitos, o 

2.  Cuando ningún concursante haya superado la totalidad de las pruebas eliminatorias o no haya alcanzado el puntaje
mínimo total determinado para superarlo. (…) (Subraya fuera del texto).

Que, en consecuencia, la CNSC, en uso de sus facultades legales, procede a declarar desierto este 
concurso de méritos para dichas vacantes. 

Que  el numeral 17 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021,  modificado por el artículo 3 
del Acuerdo No. 352 de 2022, asigna a los Despachos de los Comisionados la función de  “ Expedir los 
actos administrativos ( … ) para declarar desiertos tales procesos de selección o algunos de los empleos 
o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente”.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  Declarar  desierto el Proceso de Selección DIAN No. 2238 de 2021 para 
doscientas sesenta y nueve (269) vacantes, correspondientes a sesenta y siete (67) empleos ofertados 
en el Proceso de Selección DIAN No. 2238 de 2021, conforme lo expuesto en la parte motiva de la 
presente Resolución, las cuales se relacionan a continuación: 

No. OPEC No. DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO
VACANTES

OFERTADAS
VACANTES
DESIERTAS

CAUSAL (ES)
ARTÍCULO

2.2.6.19
DECRETO 1083

DE 2015

1 168613 GESTOR IV 304 4 3 2 2

2 168656 GESTOR III 303 3 1 1 2

3 168677 GESTOR III 303 3 1 1 2



Continuación Resolución 2896 de 15 de marzo del 2023 Página 2 de 3

“Por la cual se declara desierto el Proceso de Selección DIAN No. 2238 de 2021, para algunas
vacantes”

No. OPEC No. DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO
VACANTES

OFERTADAS
VACANTES
DESIERTAS

CAUSAL (ES)
ARTÍCULO

2.2.6.19
DECRETO 1083

DE 2015

4 168623 GESTOR II 302 2 1 1 2

5 168595 GESTOR II 302 2 4 4 1 y 2

6 168657 ANALISTA IV 204 4 1 1 2

7 168665 GESTOR II 302 2 1 1 2

8 168621 GESTOR IV 304 4 1 1 2

9 168660 GESTOR III 303 3 1 1 2

10 168614 ANALISTA III 203 3 4 4 2

11 168602 ANALISTA V 205 5 1 1 2

12 168659 ANALISTA IV 204 4 9 9 2

13 168647 ANALISTA III 203 3 12 11 1 y 2

14 169449 ANALISTA IV 204 4 1 1 2

15 168599 GESTOR II 302 2 5 5 2

16 168587 GESTOR II 302 2 16 5 2

17 168651 GESTOR I 301 1 3 3 2

18 168627 GESTOR II 302 2 3 3 1 y 2

19 168637 GESTOR IV 304 4 3 3 2

20 168625 INSPECTOR II 306 6 1 1 2

21 169447 GESTOR I 301 1 4 4 2

22 169468 ANALISTA V 205 5 2 2 2

23 169455 ANALISTA IV 204 4 10 10 1 y 2

24 169445 ANALISTA III 203 3 10 10 1 y 2

25 168636 GESTOR III 303 3 1 1 2

26 169453 GESTOR I 301 1 2 2 2

27 169442 GESTOR III 303 3 1 1 1

28 169443 GESTOR II 302 2 4 4 2

29 169463 GESTOR IV 304 4 7 1 2

30 168670 GESTOR III 303 3 1 1 2

31 169474 INSPECTOR I 305 5 1 1 2

32 169457 ANALISTA IV 204 4 1 1 1

33 169477 ANALISTA V 205 5 2 2 1 y 2

34 169470 GESTOR I 301 1 2 2 2

35 169460 GESTOR II 302 2 8 3 2

36 168676 GESTOR II 302 2 24 3 2

37 168585 ANALISTA IV 204 4 19 11 2

38 168612 ANALISTA III 203 3 18 11 2

39 168669 ANALISTA V 205 5 3 3 2

40 169446 GESTOR I 301 1 3 1 2

41 169438 GESTOR II 302 2 93 30 2

42 168584 ANALISTA IV 204 4 23 20 1 y 2

43 168586 ANALISTA III 203 3 14 10 2

44 168649 ANALISTA V 205 5 9 3 2

45 169472 GESTOR II 302 2 1 1 2

46 169462 GESTOR IV 304 4 2 2 2

47 168635 GESTOR II 302 2 2 2 2

48 168624 GESTOR III 303 3 4 4 2

49 169444 GESTOR II 302 2 19 19 1 y 2

50 169469 GESTOR IV 304 4 4 3 2



Continuación Resolución 2896 de 15 de marzo del 2023 Página 3 de 3

“Por la cual se declara desierto el Proceso de Selección DIAN No. 2238 de 2021, para algunas
vacantes”

No. OPEC No. DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO
VACANTES

OFERTADAS
VACANTES
DESIERTAS

CAUSAL (ES)
ARTÍCULO

2.2.6.19
DECRETO 1083

DE 2015

51 168663 ANALISTA IV 204 4 2 2 1 y 2

52 168654 ANALISTA V 205 5 1 1 1

53 168574 GESTOR III 303 3 5 3 2

54 168634 ANALISTA V 205 5 2 2 2

55 168594 GESTOR II 302 2 3 3 1 y 2

56 168592 GESTOR I 301 1 2 1 2

57 168588 GESTOR III 303 3 4 4 2

58 168600 ANALISTA III 203 3 3 3 2

59 168650 ANALISTA III 203 3 1 1 2

60 168653 ANALISTA IV 204 4 5 5 2

61 168597 ANALISTA V 205 5 1 1 2

62 168572 GESTOR II 302 2 6 6 2

63 168642 GESTOR IV 304 4 1 1 2

64 168655 GESTOR III 303 3 2 2 2

65 168638 INSPECTOR I 305 5 1 1 2

66 168601 ANALISTA IV 204 4 3 3 2

67 168629 ANALISTA III 203 3 3 3 2

ARTÍCULO SEGUNDO.  Las vacantes de los empleos para las que se declara desierto el Proceso de 
Selección DIAN No. 2238 de 2021, mediante la presente Resolución, deberán ser provistas siguiendo 
el orden de provisión establecido en el artículo 21 del Decreto Ley 71 de 2020, o en la norma que lo 
modifique o sustituya. 

ARTÍCULO TERCERO. Comunicar  la presente Resolución al Representante Legal de la DIAN, al 
correo electrónico directorgeneral@dian.gov.co, para lo de su competencia.

ARTÍCULO CUARTO. Publicar  la presente Resolución en la página web de la CNSC, www.cnsc.gov.co, 
de conformidad con el artículo 33 de la Ley 909 de 2004. 

ARTÍCULO QUINTO. Contra la presente Resolución no proceden recursos.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 15 de marzo del 2023

SIXTA DILIA ZUÑIGA LINDAO
COMISIONADA

Aprobó: Richard Rosero Burbano – Asesor Proceso de Selección
Revisó: Diana Carolina Figueroa Meriño – Asesora del Despacho
Revisó:    Geraldine Urbano Avendaño – Abogada Contratista
Proyectó: Carlos Alberto Ayala – Abogado Contratista

mailto:directorgeneral@dian.gov.co
mailto:directorgeneral@dian.gov.co

		2023-03-15T15:30:00-0500
	Sede principal Bogotá
	Identidad digital




